ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2023/GDCL

REQUER da Secretaria de Saúde, o reconhecimento dos
Técnicos em Instrumentação Cirúrgica e de Mobilizaçao
Ortopédica, bem como a sua inserção no quadro de
servidores da pasta.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos
termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Governador, Wanderlei Barbosa, para que a Secretaria de Saúde do Estado
do Tocantins, proceda estudos, como fito de reconhecer os Técnicos em Instrumentação Cirúrgica e
de Mobilização Ortopédica, bem como criação dos cargos no quadro de servidores da Secretaria
de Saúde.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, existem aproximadamente 500 técnicos em enfermagem, concursados e
alguns contratados, que trabalham em vários hospitais do Estado do Tocantins, como especialistas
em Instrumentação Cirúrgica e de Mobilização ortopédica, atuando diretamente nos blocos
cirúrgicos, nas mais modalidades de cirurgias.

Urge que o Estado, através da Secretaria de Saúde, reconheçam os mesmos como Técnicos
em Instrumentação Cirúrgica e de Mobilização Ortopédica, bem como que seja feito estudos para
criar, mencionados cargos no quadro próprio na estrutura da Secretaria de Saúde, para que no
próximo concurso da pasta seja disponibilizado vagas.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a sua
aprovação.

Sala das Sessões, aos 14 dias de fevereiro de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone: (63)3212-5100/
E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br